DD iiii

sine inferiores estis: contra omne romanum regnum obfistere arbitramini: Et athenienses quidem qui ob graecorum libertatem patriam suam quondam ignibus tradiderunt: qui superbissimum illum Xerxem per terram nauigantem: per mare uero ambulanti & cuius classis non caperet amplitudo pelagi latiore autem Europa duceret exercitum. hunc inquam cum una naue fugientem gloriosissime persecuti sunt. Circa paruum autem salaminam qui tantas operas asiae confregere: nunc tamen seruiunt romanis: & illam regiam graeciae ciuitatem administrant italiae iussiones. Lacedaemonii quoque post thermopylas & plateas & Agefilam asiam percuratam eisdem dominos uenerantur. Macedones uero qui adhuc poene libertatem imaginantur philippum uidere cum alexandro promittentem sibi orbis imperium: serunt tamen rerum mutationem & adorant eos ad quos fortuna migravit. Aetiae quoque multae gentes ad libertatem fiducia subnixae: & multo maiores cesserunt tamen & obediunt. Vos autem soli seruire dedignamini his quibus uideatis uniuersa esse subiecta. Cui militiae: quibus confiditis armis? Vbi classis uestra quae peruagetur romanorum maria? Vbi autem qui expensis possunt sufficere thesauri? Contra aegyptios forte aut arabas existimatis uos bellum mouere? Non circumspicitis romanorum imperium? Non metimini uestram imbecillitatem? Nonne scitis uestram ciuitatem a conterminis gentibus frequenter esse superatam? Illorum autem uirtus per totum orbem inuisa percurrit: immo etiam hoc orbe plus aliquid quaesierunt. Vt quod in iudicia lybia percuratam: neque in occidente gadira: sed ultra oceanum alium quaesierunt orbem. Vt quod ad britannias inaccessas prius arma & exercitum transtulerunt. Quid ergo? Vos ne ditiores galis: fortiores germanis: prudentiores graecis? Postremo plures estis omnibus in toto orbe degentibus? Quae uos fiducia aduersum romanos erigit? Sed dicit aliquis seruire molestissimum est. Ac quanto magis id graecis: qui uniuersis sub sole habitantibus uidebantur praestare nobilitate: & taliam quondam prouinciam possidentes: tunc bis ternis fascibus romanorum obediunt. Paribus autem macedones obsequuntur: qui certe multo uobis iustius deberent libertatem tueri. Quid autem quingentae asiae ciuitates? Nunquid non abique ullo praesidio uni tantummodo rectori parent? & fascibus consulis obsequuntur. Quid autem pergam enumerare heniochos: & colchos: & taurorum gentem: bosphoranos quoque & habitantes circa ponti litora: nationes meoticalque gentes? Apud quas nimirum olim neque domesticus aliquis dominus noscebatur. Nunc uero militum subiciuntur tantum tribus milibus: & quadraginta naues longae in nauigabile prius mare in pace custodiunt. Quanta bithynia & capadocia & pamphyliorum gens lydi quoque & cilices pro libertate dicere ualerent. Tamen nunc sine armis tributa pendunt. Quid autem thraces quingentis quibus diebus in latum: septem autem in longum commeabilem prouinciam possidentes asperioresque multo quam uestra est: ac multis partibus fortiorem altissimoque gelu eos qui irruerint retardantem duobus milibus romanorum in praesidio manentibus obsequuntur. Post hos illyrii usque ad dalmatiam: & istrio tenus incolentes duabus tantum legionibus obediunt: cum quibus & ipsi impetus compescunt dacorum. Ipsi quoque dalmatiae qui tam multa de libertate conati sunt saepe capti: rursus cum maioribus opibus rebellant. Nunc sub una romanorum legione agunt quietem. Verum tamen si aliquos magna causa ad defectionem incitare deberent: gallos potissimum oporteret assurgere: quos uidelicet tantis munimentis natura cinxisset. Ab orientali quippe plaga alpium montibus a septentrionali rheno flumine: a meridie pyreneis montibus ab occidentem uero oceano. Sed tali munitione gaudentes trecentis & xxv. gentibus numero si fontes autem: ut ita dixerim: foelicitatis domestice habentes: omnibusque bonis totum poene orbem irrigantes serunt: nihilominus uectigales esse romanorum: ac foelicitatem suam in eorum foelicitate reponere. Idque sane ipsum: non per animorum molliam: nec propter ignobilitatem parentum quippe octoginta annos pro libertate pugnauerunt: sed romanorum admirati sunt: horrueruntque cum uirtute fortunam: qua illi plura saepe obtinuerunt quam bellis. Denique sub mille & cc. militibus seruiunt: quibus poene plures habuerunt ciuitates. Neque iberis nascens in agris aurum ad gerenda pro libertate bella sufficit. Neque tantum terrarum marisque spacia. Romanis diremptae gentes lusitani: scilicet & cantabrorum armenia: nec uicinus oceanus: etiam accolis suis fragore terribilis satis fuit uincen tribus romanis: sed ultra columnas herculis protulerunt arma: & ipsas nubes pyreneorum montium egressi uertices ditioni suae subdiderunt romani atque ita pugnacibus gentibus tantoque ut praedixi: spatio diremptis legio in praesidio una satis est. Quis uestrum non audiuit multitudinem germanorum uirtutem quoque & magnitudines corporum ut arbitror saepe uidistis. Siquidem ubique romani earum gentium captiuos habent. Sed illi quidem ita ingentem spatium regionem incolentes spiritus autem maiores corporibus gerentes & animam quidem contemtricem mortis: indignationes autem uehementiores feris: nunc autem limitem rhenum habent: & octo romanorum legionibus domantur: & seruiunt quidem qui capti sunt: reliqua autem uegeta gens uniuersa salute in fuga non in armis reponit. Considerate etiam britannorum muros qui Hierosolymorum confiditis muris. Illos siquidem circumdatos oceano: & poene non minorem quam noster orbis est habitantes romani nauigantes redegerunt inditionem suam: quatuorque legiones tantae magnitudinis